
 
 

 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA ED 

IL FOUND RISING 

Edificio Aldo ROMANO  
Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 
T + 39 0832 297914 
T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
Pagina 1 di 6 

CLASS. X/4  
D.D. n. 80/2021 

OGGETTO: Discovering the fascinating world of research (acronimo ERN-Apulia3). CUP F85F21002370006. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 del servizio di Gestione social 
Network e Realizzazione video (almeno 40 videoclip) per evento Notte dei Ricercatori, Lecce 24 Settembre 
2021. Operatore economico: Ditta NEVER BEFORE ITALIA S.R.L. – Cod. Fis. e P.IVA 06725810722, con sede 
in CONTRADA MONOPOLI, 3 70013 CASTELLANA GROTTE (BA) - Importo dell’affidamento € 13.400,00 
(Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 100,00 (Euro)) 
(operazione non imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 del DPR 933/1972). CIG Z6C32E8BD4. Determina a 
contrarre e autorizzazione alla stipula della trattativa diretta su MePA. 

IL DIRETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, approvato con Delibera n. 133 del 28/07/2017 del 

Senato Accademico previo parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione 
con Deliberazione n. 101 del 10/04/2017 emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017 ed 
entrato in vigore in data 08/12/2017; 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità d’Ateneo, emanato con D.R. 
n. 382 del 19/05/2016; 

VISTO il D.R. n. 645/2019 con cui il Prof. Francesco Paolo Fanizzi, Professore Ordinario 
dell’Università del Salento, è stato nominato Direttore del Centro Autonomo di spesa 
denominato Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca ed il Fund 
Raising a partire dalla data del 29/08/2019 e sino al 30/06/2022; 

VISTO  il D.R. n. 274 del 6/05/2021 con il quale si prende atto dell’ammissione a finanziamento 
del Progetto di Ricerca dal titolo “European Researchers' Night Apulia 2021 - 
Discovering the fascinating world of research (acronimo ERN-Apulia3) cod.id. n. 
101036086. 

CONSIDERATO  che con il suddetto D.R. è stato nominato quale Responsabile scientifico il Prof. Giuseppe 
Maruccio ed è stata affidata al Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei progetti di 
Ricerca e il Fund Raising la gestione amministrativo-contabile del Progetto; 

VISTO il Grant Agreement n. GAP-101036086 – 999863585 relativo al Progetto European 
Researchers' Night Apulia 2021 - Discovering the fascinating world of research 
(acronimo ERN-Apulia3) cod.id. n. 101036086 il cui costo totale è pari a € 77.000,00 di 
cui € 53.900,00 finanziati dalla Commissione Europea; 

VISTA  la richiesta prot.llo n. 137033 del 02/09/2021 con la quale, il Responsabile del Progetto 
ERN-Apulia3, Prof. Giuseppe Maruccio, chiede che venga sostenuta la spesa presunta 
pari ad € 13.400,00 (operazione non imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 del DPR 
933/1972) relativa all’attività di comunicazione necessaria per lo svolgimento della 
notte dei ricercatori prevista il 24 Settembre 2021, ossia la Gestione dei social Network 
e la Realizzazione di video (almeno 40 videoclip) secondo il dettaglio del capitolato 
tecnico allegato alla presente (All. 1) di cui forma parte integrante; 

PRESO ATTO  che la spesa si rende necessaria in ragione delle attività previste nell’ambito del 
Researchers' Night Apulia 2021 - Discovering the fascinating world of research 
(acronimo ERN-Apulia3) cod.id. n. 101036086; 

P
rot. n. 0143260 del 15/09/2021 - R

ep. n. 80/2021 D
ecreti D

irettore C
entro unico di ateneo per la gestione dei progetti di ricerca e il fund raising - U

O
R

: C
entro unico di ateneo per la gestione dei progetti di ricerca e il fund raising - C

lassif. X
/4



 
 

 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA ED 

IL FOUND RISING 

Edificio Aldo ROMANO  
Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 
T + 39 0832 297914 
T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
Pagina 2 di 6 

VISTO il preventivo allegato alla predetta richiesta dell’operatore economico NEVER BEFORE 
ITALIA S.R.L. – Cod. Fis. e P.IVA 06725810722, con sede in CONTRADA MONOPOLI, 3 
70013 CASTELLANA GROTTE (BA), che offre il servizio richiesto a € 13.400,00 (operazione 
non imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 del DPR 933/1972); 

CONSIDERATO che il responsabile scientifico del progetto ERN-Apulia3 nella richiesta di cui innanzi ha 
dichiarato che la spesa per il servizio richiesto, pari a euro 13.400,00 (operazione non 
imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 del DPR 933/1972) è congrua sulla base di alcune 
indagini di mercato effettuate;  

CONSIDERATO  che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, 
così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1, commi 
1 e 7, del D.Lgs.n. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le 
Convenzioni Quadro Consip; 

VERIFICATO  che non sono attive Convenzioni CONSIP per la fornitura del servizio di cui trattasi; 
VERIFICATO  che la fornitura del servizio di cui innanzi rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36 

comma 2 lett. a del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
CONSIDERATO che per la predetta fornitura è presente l’apposita categoria merceologica sul MEPA, 

ossia SERVIZI, “Servizi di Organizzazione Eventi” e che l’operatore economico NEVER 
BEFORE ITALIA S.R.L. – Cod. Fis. e P.IVA 06725810722, con sede in CONTRADA 
MONOPOLI, 3 70013 CASTELLANA GROTTE (BA) è abilitato all’iniziativa “Servizi”, “Servizi 

di Organizzazione Eventi”; 
RITENUTO  necessario inviare la trattativa diretta sul sistema MePA alla Ditta NEVER BEFORE ITALIA 

S.R.L. – Cod. Fis. e P.IVA 06725810722, con sede in CONTRADA MONOPOLI, 3 70013 
CASTELLANA GROTTE (BA); 

VISTA la trattativa diretta sul MePA n. 1817685 del 06/09/2021 inviata alla Ditta NEVER 
BEFORE ITALIA S.R.L. – Cod. Fis. e P.IVA 06725810722, con sede in CONTRADA 
MONOPOLI, 3 70013 CASTELLANA GROTTE (BA); 

VISTA l’offerta n. 1111912 del 09/09/2021 presentata dalla Ditta NEVER BEFORE ITALIA S.R.L. 
– Cod. Fis. e P.IVA 06725810722, con sede in CONTRADA MONOPOLI, 3 70013 
CASTELLANA GROTTE (BA), il cui valore è parti a € 13.400,00 (Costi di Sicurezza aziendali 
concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi 
di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 100,00 
(Euro)) (operazione non imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 del DPR 933/1972); 

TENUTO CONTO dell’urgenza di affidamento del servizio data l’imminenza di svolgimento dell’evento 
Notte dei Ricercatori, ossia il 24 Settembre 2021; 

RITENUTO pertanto necessario avviare le verifiche ex lege nei confronti dell’operatore economico 
NEVER BEFORE ITALIA S.R.L. – Cod. Fis. e P.IVA 06725810722, con sede in CONTRADA 
MONOPOLI, 3 70013 CASTELLANA GROTTE (BA); 

CONSIDERATO che in base alla normativa vigente sono stati disposti, con esiti positivi, gli accertamenti 
in ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati dalla NEVER BEFORE ITALIA S.R.L. – Cod. 
Fis. e P.IVA 06725810722, con sede in CONTRADA MONOPOLI, 3 70013 CASTELLANA 
GROTTE (BA) mediante documentazione acquisita agli atti dell’amministrazione, ossia: 
• Visura Camera di Commercio; 
• Visura presso il Casellario informatico delle imprese ANAC; 



 
 

 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA ED 

IL FOUND RISING 

Edificio Aldo ROMANO  
Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 
T + 39 0832 297914 
T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
Pagina 3 di 6 

• Documento di regolarità contributiva prot. n. INAIL_27713587 del 4/06/2021 con 
scadenza il 2/10/2021; 

CONSIDERATO che sono state avviate le seguenti verifiche: 

 verifica sul casellario giudiziario a mezzo richiesta prot. n. 140614 del 10/09/2021; 

 verifica relativa alla regolarità del pagamento di imposte e tasse a mezzo richiesta 
prot. n. 140613 del 10/09/2021; 

RITENUTO di dover procedere all’acquisizione del servizio di che trattasi mediante affidamento 
diretto e stipula della trattativa diretta sul MePA n. 1817685 del 06/09/2021 con la Ditta 
NEVER BEFORE ITALIA S.R.L. – Cod. Fis. e P.IVA 06725810722, con sede in CONTRADA 
MONOPOLI, 3 70013 CASTELLANA GROTTE (BA), per l’importo di € 13.400,00 (Costi di 
Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi 
nell’Offerta: 100,00 (Euro)) (operazione non imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 del DPR 
933/1972) nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza 
oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D. Lgs 50/2016; 

VISTO quanto indicato dall’ANAC nelle proprie linee Guida n. 4 approvate con delibere n. 1097 
del 26.10.2016 e ss.mm.ii, ossia: “Il contratto deve in ogni caso contenere espresse, 
specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto dei 
requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione 
di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto; 

VISTO l’addeddum (All. 2) che sarà allegato, unitamente al capitolato tecnico (All. 1), al 
documento di stipula della trattativa diretta n. 1817685 sul MePA; 

VISTI  inoltre,  
 D.L. n. 76 del 16 Luglio 2020 recante: «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale.»; 
 il D. Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 l’art. 26 della legge 488/1999; 
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
 il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 
 il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 predisposto dall’Anac e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 35 del 24 agosto 2016; 
 la circolare prot. n. 73931-X/4 in data 04/10/2016 intitolata “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici relativi a servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria” a firma del Direttore Generale dell’Università del 
Salento; 

 le Linee Guida n. 3 dell’ANAC recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al D. Lgs. 
56/2017 e approvate con determinazione n. 1007 del 11 ottobre 2017; 



 
 

 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA ED 

IL FOUND RISING 

Edificio Aldo ROMANO  
Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 
T + 39 0832 297914 
T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
Pagina 4 di 6 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTI  i motivi addotti nella richiesta di cui sopra rispondenti alle finalità di ricerca e scientifiche 
dell’Ateneo e al pubblico interesse perseguiti dall’amministrazione; 

VISTA  la disponibilità sulla UPB “_ERN-APULIA_3” in gestione al Centro Unico di Ateneo per la Gestione 
dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising del bilancio d’Ateneo del corrente esercizio finanziario; 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
Art. 1 Autorizzare la procedura di affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, tramite 
la stipula della trattativa diretta n. 1817685 sul MePA nei confronti della Ditta NEVER BEFORE 
ITALIA S.R.L. – Cod. Fis. e P.IVA 06725810722, con sede in CONTRADA MONOPOLI, 3 70013 
CASTELLANA GROTTE (BA), per l’importo di € 13.400,00 (Costi di Sicurezza aziendali concernenti 
l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 
all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 100,00 (Euro)) (operazione 
non imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 del DPR 933/1972) per la fornitura delle attività di 
comunicazione necessaria per lo svolgimento della notte dei ricercatori prevista per il 24 
Settembre 2021, ossia la Gestione social Network e la Realizzazione di video (almeno 40 
videoclip) secondo il dettaglio del capitolato tecnico allegato alla presente (All. 1) di cui forma 
parte integrante; 

Art. 2 Approvare l’addendum allegato alla presente (all.2) che sarà allegato al documento di stipula 
della trattativa diretta n. 1817685 sul MEPA e di essa forma parte integrante e sostanziale;  

Art. 3  Far gravare la spesa complessiva, pari a € 13.400,00 (operazione non imponibile IVA ai sensi 
dell’art. 72 del DPR 633/72) sulla UPB “_ERN-APULIA_3” in gestione al Centro Unico di Ateneo 
per la Gestione dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising del bilancio d’Ateneo del corrente 
esercizio finanziario; 

Art. 4  Incaricare il Prof. Giuseppe Maruccio, in qualità di Responsabile scientifico del Progetto, della 
verifica di regolare esecuzione della fornitura; 

Art. 5          Nominare Responsabile del Procedimento la l’Avv. Patrizia Villani, Capo dell’Ufficio Gestione e 
Rendicontazione Progetti di supporto amministrativo al Centro Unico di Ateneo per la Gestione 
dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising. 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 e successive modificazioni, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 
del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 
Lecce, 15/09/2021  

        Il Direttore del Centro  
(Prof. Francesco Paolo FANIZZI) 

ALLA RACCOLTA 
IN COMUNICAZIONE 
  



 
 

 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA ED 

IL FOUND RISING 

Edificio Aldo ROMANO  
Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 
T + 39 0832 297914 
T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
Pagina 5 di 6 

 

All. 1) 
CAPITOLATO TECNICO SERVIZIO RICHIESTO 

 
CIG Z6C32E8BD4 

 
Progetto ERN APULIA 3 – CUP F85F21002370006  

 
Attività di comunicazione 

Gestione social Network e Realizzazione video di tipo 1 (almeno 40 videoclip) 
Evento del 24 Settembre 2021 

 

1) Gestione Social network (almeno 2 mesi)  

a) Gestione e promozione social network su Facebook, Twitter e Instagram (con indicazione del 

budget impiegato per le campagne sponsorizzate sui singoli social network ed eventuali altri 

social coperti). Si richiede di indicare il costo per eventuali mesi aggiuntivi di promozione. 

2) Realizzazione video di tipo 1 (almeno 40 videoclip):  

a) singolo operatore in una singola location in date da definirsi (diverse dalla Notte) con 

sessioni di riprese con attrezzatura professionale della durata di almeno 5 ore ognuna per 

singola location (almeno in 8 diverse location in totale sulle 6 città coinvolte: Lecce, Bari, 

Brindisi, Foggia, Taranto, Castellana) e successivo montaggio videoclip (della durata media 

di 5-15 min per video) (indicare giornate di ripresa per operatore video e loro durata in ore). 

Indicare se è prevista screen adaptation (es. per PC, mobile, social etc.) ed eventualmente il 

suo costo. Si richiede di indicare il costo di eventuali sessioni di ripresa aggiuntive e montaggi 

di video aggiuntivi.  

3) Si richiede di prevedere altresì: 

a) Fornitura in formato raw di tutte le riprese video da rendere disponibili ai committenti  

b) Licenze clip video e licenza audio per diritti web illimitati 

La data di svolgimento dell'evento e di fruizione dei servizi richiesti è il 24 settembre 2021 

Si precisa che l’operazione è non imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 del DPR 933/1972. 

REFERENTE TECNICO PER L’ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Prof. Giuseppe Maruccio,  E-MAIL 
giuseppe.maruccio@unisalento.it, TEL.  +39 3803101203 
 
  



 
 

 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA ED 

IL FOUND RISING 

Edificio Aldo ROMANO  
Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 
T + 39 0832 297914 
T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
Pagina 6 di 6 

All. 2)  
 
Addendum al documento di stipula della trattativa diretta sul MePA n. 1817685 con la NEVER 
BEFORE ITALIA S.R.L. – Cod. Fis. e P.IVA 06725810722, con sede in CONTRADA MONOPOLI, 3 70013 
CASTELLANA GROTTE (BA), importo a base d’asta di € 13.400,00 (operazione non imponibile IVA ai 
sensi dell’art. 72 del DPR 933/1972) 
 
L’importo complessivo della fornitura è di € 13.400,00 (tredicimilaquattrocento/00 euro) 
operazione non imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 del DPR 933/1972, di cui all’offerta n. 1111912 
del 09/09/2021 presentata dalla Ditta NEVER BEFORE ITALIA S.R.L. – Cod. Fis. e P.IVA 06725810722, 
con sede in CONTRADA MONOPOLI, 3 70013 CASTELLANA GROTTE (BA), in risposta alla trattativa 
diretta n. 1817685 del 6/09/2021 sarà corrisposto dall’Amministrazione appaltante nel seguente 
modo:  

- Pagamento da corrispondere in un’unica rata previa acquisizione della dichiarazione di 
regolare fornitura da parte del Responsabile Scientifico del Progetto, Prof. Giuseppe 
Maruccio, e previa verifica di regolarità presso il Casellario giudiziale e presso l’Agenzia delle 
entrate nonché della verifica della regolarità contributiva comprovata dal DURC. In caso di 
esito negativo della verifica della regolarità contributiva, la Stazione appaltante procederà a 
trattenere il corrispettivo pattuito dandone comunicazione. 

 
Qualora gli esiti delle verifiche presso il casellario giudiziale e l’agenzia delle entrate, avviate 
prima della stipula della trattativa diretta n. 1817685 non dovessero avere esito positivo, si 
procederà al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 
10% del valore del contratto. 

 
 

Il Direttore del Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising 
Prof. Francesco Paolo Fanizzi 

 
 

 
 


		2021-09-15T09:53:02+0000
	FANIZZI FRANCESCO PAOLO


		2021-09-15T09:53:34+0000
	FANIZZI FRANCESCO PAOLO




